Prefeitura Municipal de Jaci ara - MT

LEI NR.8O7I2O0Ú, DE 05 DE DEZEMBRO

EMENTA - "CRIA A GALIRIA DOS EX- n.r, cÂnrlnl
MUNICIPAL A DENoMtNAÇÃo, n
»Á ourms

Al.. Anronio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone: (0**ó5) 461-I308 - Fax: (0**65) {61-2255 - CEP 7E820-000 -.laciara - Mâto Gros§o

Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

Prefeitura Municipal de Jaciara
Conrprorlisso cont o f)ese-nvolvirncnto - Adnr 1 l997-1000

LEI NR.8O7/2OOO, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2.fi)O

MT

*CRIA.A GALERIA DOS EX-PRESIDENTES
na cÂrvr.c,RA MUNICIpAL DE JACIARA,
DAIÍIXILTIE A nrxounvlçÃo, r »Á
ourRAs pnovroÊxcns.-

O prefeito Municipel de Jrciare, faço srber que a Câmare
Municipel de Jeciere rpnDvou e cu slnciono eicguintc l,ei:

Artigo l. - Ficr crirdo na Câmera Municipel de Jaciera, aGALERTA Dos EX-PR-ESIDENTE§, instaradr ne sera quc rrteccde o Gebinetc do
Presidente.

Artigo 2" _ Nas peredes de Sala mencionada, serioeÍixadas as fotograÍies dos er-presidentes da
'câmara

Municipel .oot oao L,n-r",rodap{ o nome do mermo c o pcríodo de sue gcstio.

Artigo 3. _ Fice, tamlÉm, instituído um LIVRO AGf,NDA
qu-e será mentido junto à GALERTA, contcndo o histórico compreto da vida, tiãespolíticas e demais inscrições rfetes e pcssoa dos ex_presidcntes.

Aíigo 4" _ A Galeria dos ex_presidentes denominrr_se_á
de *GALERIA EDNA BORGES DE OLIVETRA..

gravadoneparedeo".""lÍlt",,t*,l"ü.:r.,ff t:xrâ.'"",1xT,'ff
l"*',iiill;rTfi

dos er-prtsidentes, a inscriçío *GALERIA DOS EX-PRESIDENTES..

Av. AnÍonio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone: (0**ó5),16t-130E - Fax: (0*"65) 4ól-2255 - CEP 78820-000 - Jâcisrâ - Mâto Grosso

P

Prefeitura NI unic ipal de Jactara MT
Cornpromisso com o f)esenvolvimento - Adm I lg97-2000

- continuacão da Lei nr. 807 . de 05 de dezembro de 2.ü)0 -

Artigo 6'- Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contririo.

GABINETE DO PRIFEITO Df JACIARA-MT
EM 05 EMBRO

CELSO VEIRA

DESPACHO: Sanciono a p te Lei, ressalvas,

CELSO VEIRA
P feito

nformidrde com a legislaçio vigente, com efixação
nos lugares de costume por Lei Municipal. Date supra.

CARDOSO ALVES
p/Secretário Municipal de Administreçio

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone: (0"*ó5) 461-1308 - Fax; (0**65) 161-2255 - CEP 78t120-000 ' .laciara - Mato Gro§so

DE 2.0,00

Registrade e Publicada de

/

*Ââ*í )Á ESTADO DE MATO GROSSO

GÂMARA MUNIGIPAL DE JAGIA

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N.'015/OO

SENHOR PRESIDENTE
SENHORES VEREADORES,

Elaboramos o Projeto de Lei acima referenciado, afim de
construirmos um Iocal de homenagem a lembrança constantes
dos Vereadores que assumiram a direção desta Casa Legislativa.

Queremos crer que nada mais justo do que deixar presente
a memória de todos os que foram Presidente destc Poder, parâ
que as gerações futuras e os futuros parlamentares que ocupem
cadeiras nesta Casa, possam ter somente avivado os rostos e os

nomes daqueles que além de Vereadores, foram, também,
Presidente desta Casa de Leis.

E, como justa homenagem, também, a única Vereadora
que ocupou esse honroso cargo neste Legislativo, EDNA
BORGES DE OLIVEIRA, a popular "Dona Dininha",
houvemos por bem, dar o seu nome a GALERIA que ora se cria
e instala.

Esperando aprovaç

6?,

k
RA

ão dos nobres somos,

CIOSAMENTE

Ver. Ad Ver.
AUTOR

Ver. a§ rlan -

Ver. V AÍlônio Sorres
ALTTOR

e

RuaJurucê,no1.30í Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0*65)46í -í 679/2393 -CEP78.820.000 -Jaciara - MatoGrosso

Ê,ÂÊÊô* ESTADO DE MATO GROSSO
o?

Í

GAMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

PROJETO DE LEI N." I5/OO

*CRIA A GALERIA DOS EX-PRESIDBNTE9
DA CÂMARA MT]NICIPAL DE JACIARA, DAN-
DO-LHE A DENOMINAÇÃO e dá outras provi-
dencias.'

0 Prefeito üIunicipal de Jaciara, faço saber que a
Câmara Municipal de Jaciara aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

ARTIGO lo - Fica criado na Câmara Municipal de
Jaciara, a GALERIA DOS EX-PRESIDENTE, instalada na Sala que
antecede o Gabinete do Presidente.

ARTIGO 2" - Nas paredes da Sala mencionada, serão
afixadas as fotograÍias do Ex-Presidentes da Câmara Municipal,
contendo em seu rodapé o nome do mesmo e o período de sua gestão.

ARTIGO 3o - Fica, também, instituído um LIVRO
AGENDA que será mantido junto a GALERIA, contendo o histórico
completo da vida, lides políticas e demais inscrições afetas a pessoa dos
Ex-Presidentes.

ARTIGO 4'- A Galeria dos Ex-Presidente denomiar-se.
a de'GALARIA EDNA BORGES DE OLMIRA".

RuaJurucê, noí.30'l Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0*65)46í -í 679/2393 -CEP 78.820.000 -Jaciara - Mato Grosso

ESTADo DE MArO GROSSO %
cÂTunRA MUNIGIPAL DE JAGIARA

ARTIGO 5' - Para perpetrar a denominação acima,
será gravado na parede da Galeria, em letras garrafais e estéticas, acima
das fotograÍias dos Ex-Presidentes, a inscrição *GALERIA DOS EX-
PRESTDENTqTI'

ARTIGO 6o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicaçõo, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES

JAC 08 DE NOVEMBRO DE

Ver. Ada do Nascimento
ATiT ALIT

e

àh \,uto.
o da CostaVer.

AtiTOR

Ver. Hugo Jord

n er. a r res

tr..
ATITOR

SUBSCRIÇ S

Rua Jurucê, no 1 .301 Cx. Postal - 49 Fone/Fax: (0*65)461 -1 679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

*Â**r l*
rl,

Ver. Elias

ATITOR

ESTADO DE MATO GROSSO b§

cÂrunRA MUNTcTPAL DE JAcIARA ^

*"J"frroooEncaminhado o P JETO
Para a COUTSSÃO

r Pâfâ parecer.

03PROTOCOLO GERAL N'
PROCESSO N"

sAL4 DAS SESSÔES
Jaciara /2000.

Recebir
PRESIDENTE DA C,OMS:;qO EOtt

I

*Â*ot-it

Rua Jurucê, n" í.301 Cx. Postal -49.Fone/Fax:(0*65)461-167912393-CEP78.820.000-Jaciara-MatoGÍosso

ÊÂâ
Ét r*

É

ESTADO DE MATO GROSSO Dú

CÂrUaRA MUNICIPAL DE JAGnnaÊ

n JÇooo .naLido
Sessão

PROJETO
do dia /2000.

PROTOCOLO GERA NO

PROCESSO N"

ASS O:

2o

sALA nls spssôrs

Jaciara, t2000.

Luiz B. Bonvini
o C. ISTRATIVO

I

Rua JuÍucê, no 1.301 Cx. Postal - 49 Fone/Fax: (0*55)461 -1679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Meto Grosso

I

ÂÂ*
*, l*

4
ESTADO DE MATO GROSSO

Sala das Sessõ de 2000

ha os - Presidente

GAMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA
coMrssÃo DE coNsTrTtnÇÃo. rusTrÇA E REDAÇÂO

PARECER N".......,/2000

Projeto de Lei 015/2000 de autoria dos vereadores Adauto Inácio de Andrade, Vardemirveridiano da cosra- Huso Jordâo Frrú, Éfir;ó;;ra'àJio ruarci.ento e varter Antônio
,t::::;_ll: *l.a gUoía dos_ex-president"s Uu Ca.ara Municipal de Jaciar4 dandoJhedenorÍunação e dá outras proüdencias.

RELATÓRIO

o.pr9r1o de lei acima eraborado pelos vereadores decrinados, tem por finalidade criar agaleria dos ex-presidentes,
"o,n

o obi"tiro d" h;;rõ; os vereadores que assumiram eexerceram a direção desta Casa de Leis, paÍa que- as n t r", g"r"çoã-"ã'ililr",parlamentares possam ter aüvado os rortoi é or .À."Ji.qu"res que arern de vereadoresforam, tambérr, presidente da Câmara M*i.ipJ;;;;;i*"
o projeto também' homenageia. a única ex-presidente murher que dirigiu esta câmara,

$:l#f"d"
a gateria qr" À" de.EDNA sõÃêEi-óÊ'olrvErRÂ-, a popular.Dona

Oportuna ejusta as homenagens contidas

PARECER

o projeto está revestido das formaridades regais e e constitucionar e Iegal, por isso somos deparecer favorável à sua rramitação, devendo-sercub.;;J;;; plenário.

r

r Cláu es Lopes - Membro Suplente

Vereador Ivan a Silva - Membro

RuaJurucê,n. 1.301 Cx. Postal -49 Fone/Fex: (0t'65)46í -1679/2393 -CEP 78.820.000 -Jaciâre - Mato Grosso

0l

*Â*
Êr l*

ol
ESTADO DE MATO GROSSO

cÂunRA MUNICIPAL DE JAGIARA

Encaminhado

PROJETO DE NO

courrssÃo

PROCESSO N' S

SALA DAS SE sÕEs
JACIARA, t2000.

Recebi:
PÍesident€ da Comisssão

t

/

| .\._

Rua Jurucê, no 1.30í Cx. Postal -49 Fonê/Fex: (0*65)46í -í 679/2393 -CEP 78.820.000 -Jaciara - Mato Grosso

rb

PROTOCOLO GERAL N' o

t

I
.1

âÂ*
ô, r-\.â

ú

0)a-ESTADO DE MATO GROSSO

Oportuno o projeto ejusta a h

PARECER

Assim sendo, somos de parecer vel a sua a

GAMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

coMrssÃo DE EDUCAÇÀO, CULTURA E ESPORTES
PARECER N",.. ...../2000

Projeto de Lei 015i2000 de autoria dos vereadores Adauto Iúcio de Andrade, valdemir
veridiano da cost4 Hugo Jordão Furlan, Elias Dourado do Nascimento e valtár AntôÍuo
soares, que cria a galeria dos ex-presidentes da câmara Municipar de Jaciar4 dando-rhe
danominação e dá outras proüdencias.

RELATORJO

p Rrojeto de lei acim4 elaborado pelos vereadores declinados, cria a Galeria dos Ex-
Presidentes desta casa e lhe dá a denominação da unica mulher que exerceu o ,-a"tú.
Presidente neste Legislativo, EDNA BoRGEs DE OLIVEIRÀ a popular .Dna.Dininha".

p

Sala

Vereador Àt Porto Junior - Membro Suplente

Ve arlos de Moraes - Membro Suplente

Rua Jurucê, n'1.301 Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0*65)461-1679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

concedida.

2000

L

âÂ§
Êl 't* ESTADO DE MATO GROSSO -:<---

GÂMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

PROTOCOI,O GERAI- N"
PRO(;ESSO N'

sl.ss^(,
DIA

Proicto discut o. otado c aprovarlo
\-r-;

2\

RF](; I iII EN'I'O I NTERNO
ARTIGO 23,tNCtSO XXtV
Assinar au rafo d etos destinados â sa nçâo e Promulgaçâo;

t

!'er. Adau
PRútSll)

Ver. lva

n

nteitl .l ír It,l'
'il,

L

l" \/l(: RP,SIDI,

l'er'. lilias Doura ascimento
2" \,'t('t.t-PRl.lst DE 'I

__,)
l1-,

!' r (, ca
Ánro

o to.{nt
ECR

i'er. Audima oc ârl tos
2" SECR Rto

-'r.'.-:.'-'
.' ..: i'

RuaJurucê,no'l:30í Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0--65)/t6í -í 679/2393 - C EP 78.820. OO0 - Jec iera - Mato G rosso

to

'í )-)Í

"" ":l* "

I